
TERMO DE DISPENSA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:166/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 11/2022 

“Dispõe sobre a dispensa de licitação na SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULO 

VAN MERCENDES BENZ PLACA QKK-3748” 

              FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representado por seu gestor 

GLAUBER HENRIQUE SANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas e; 

CONSIDERANDO o disposto no art.75, 1, da lei 14.133 de 01 de abril de 2021, 

que aduz que é dispensável licitação para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 108.040,82 (cento e oito mil quarenta reais e oitenta e dois centavos) no caso de 

obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores; 

CONSIDERANDO a necessidade dos SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULO VAN MERCENDES BENZ PLACA QKK-3748, PROCESSO DE URGÊNCIA, 

VISTO QUE A CIDADE ESTÁ COM A APENAS UMA AMBULÂNCIA EM ATIVA NO 

MOMENTO; 

            CONSIDERANDO que a empresa RETIFICA BANDEIRANTES DE PALMAS 

LTDA, CNPJ: 04.364.040/0001-73, oferece um valor abaixo do estimado. A proposta 

perfaz um valor de R$16.896,00 (dezesseis mil, oitocentos e noventa e seis reais) pelos 

serviços supramencionados; 

 

RESOLVE: Art.1.º DISPENSAR A EMPRESA RETIFICA BANDEIRANTES DE PALMAS 

LTDA, CNPJ: 04.364.040/0001-732, Quadra 212 SUL AV. SR 02 CONJ.01 LOTE 01, 

PLANO DIRETOR SUCEP 77.022-054 PALMAS-TO, a realização de licitação, nos 

termos Art. nº 75 da Lei nº 814.133/21- Inciso I, e suas alterações. 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de PEQUIZEIRO-TO, aos 24 de fevereiro 

de 2022. 
 __________________________________________________ 

GLAUBER HENRIQUE SANDES RIBEIRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO VALOR 
ESTIMADO 

VALOR 
VENCEDOR 

01 01 UN REVITALIZAÇÃO DE BOMBA 
ALTA PRESSÃO 

5.280,00 4.400,00 

02 04 UN REVITALIZAÇÃO DE INJETOR 2.904,00 2.420,00 


